
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 242 del 15/12/2025 R.G. n. 910 del 15/12/2025 

Oggetto: Avviso Pubblico “Procedura a sportello per l’individuazione degli interventi da finanziare 
nell’ambito del “Sport e Periferie 2023” – Intervento: “Rigenerazione degli impianti 
sportivi comunali “Giuseppe Lembo”, in località San Silvestro, con destinazione 
all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane 
e diffusione nelle stesse aree di attrezzature sportive, necessarie per l’allestimento di 
strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi 
esistenti”. CUP: E89F23005450009 -C.I.G.: B88E4BF884 Approvazione Quadro 
economico post-gara 

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI TINDARO PINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTO l’Avviso Pubblico “Procedura a sportello per l’individuazione degli interventi da finanziare 
nell’ambito del “Sport e Periferie 2023”, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per lo Sport, diretto a promuovere lo sviluppo di infrastrutture sportive e favorire l'inclusione 
sociale, il benessere e la coesione delle comunità locali; 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di partecipare al predetto Avviso e, a tal fine ha 
incaricato il competente Ufficio Tecnico di redigere il relativo Documento di indirizzo alla Progettazione ed 
il Progetto di Fattibilità tecnico-economico;
DATO ATTO che con determina del Responsabile dell’Area Manutenzione e Protezione Civile n. 98 del 
30/08/2023, è stato nominato l’Ing. Tindaro Pino Scaffidi quale Responsabile Unico del Progetto con le 
funzioni ed i compiti stabiliti dall’art. 15, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti 
Pubblici e dall’ALLEGATO I.2;
che in ossequio alle direttive impartite dall’Amministrazione, il tecnico all’uopo incaricato, ha redatto in 
data Agosto 2023 il progetto di fattibilità Tecnico Economica dei lavori Rigenerazione degli impianti 



sportivi comunali “Giuseppe Lembo”, in località San Silvestro, con destinazione all’attività agonistica, 
localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane e diffusione nelle stesse aree di 
attrezzature sportive, necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli 
squilibri economici e sociali ivi esistenti”, dal quale si evince che il costo complessivo è quantificabile in 
Euro 780.000,00”;
che a seguito della partecipazione all’Avviso Pubblico, il Comune di Sant’Angelo di Brolo è risultato 
beneficiario dell’intervento denominato “Rigenerazione degli impianti sportivi comunali “Giuseppe 
Lembo”, in località San Silvestro, con destinazione all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate 
del paese e nelle periferie urbane e diffusione nelle stesse aree di attrezzature sportive, necessarie per 
l’allestimento di strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi 
esistenti.”- CUP: E89F23005450009 - Prot. Intervento BANDO20230148 - selezionato e finanziato 
nell’ambito del bando “Sport e Periferie 2023” e approvato con decreto del Capo del Dipartimento per lo 
Sport del 22 dicembre 2023;
ATTESO che il progettista in data marzo 2025 ha trasmesso il progetto Esecutivo dei lavori di 
“Rigenerazione degli impianti sportivi comunali “Giuseppe Lembo”, in località San Silvestro, con 
destinazione all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane e 
diffusione nelle stesse aree di attrezzature sportive, necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con 
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti.”- CUP: E89F23005450009, dal quale 
si evince che il costo complessivo è quantificabile in Euro 780.000,00;
RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 77 del 17/04/2025 con la quale si è stabilito, tra l’altro di:
DI APPROVARE il progetto Esecutivo dei lavori di “Rigenerazione degli impianti sportivi comunali 
“Giuseppe Lembo”, in località San Silvestro, con destinazione all’attività agonistica, localizzati nelle aree 
svantaggiate del paese e nelle periferie urbane e diffusione nelle stesse aree di attrezzature sportive, 
necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 
sociali ivi esistenti.”- CUP: E89F23005450009 dal quale si evince che il costo complessivo è quantificabile 
in Euro 780.000,00
DI PRENDERE ATTO dell’accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione dell’intervento 
di “Rigenerazione degli impianti sportivi comunali “Giuseppe Lembo”, in località San Silvestro, con 
destinazione all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane e 
diffusione nelle stesse aree di attrezzature sportive, necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con 
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti” finanziato nell’ambito dell’avviso 
sport e periferie 2023 sottoscritto in data 09/12/2024 tra La Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per lo Sport ed il Comune di Sant’Angelo di Brolo;
DI PRENDERE ATTO che l’importo del contributo concesso è pari ad Euro 663.000,00: (Euro 780.000,00 
–117.000,00) e che l’importo della quota di compartecipazione finanziaria a carico del soggetto richiedente 
– Comune di Sant’Angelo di Brolo è pari ad Euro 117.000,00, corrispondente al 15% del costo complessivo 
dell’intervento; 
DI PRENDERE ATTO del Progetto Esecutivo, il quale risulta opportuno e conforme al D.Lgs. 36/2023, e 
di stabilirne la sua esecuzione;
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti derivanti dal presente atto;
ATTESO che con determina del Responsabile dell’Area Manutenzione e Protezione Civile n. 98 del 
30/08/2023, è stato nominato l’Ing. Tindaro Pino Scaffidi quale Responsabile Unico del Progetto con le 
funzioni ed i compiti stabiliti dall’art. 15, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti 
Pubblici e dall’ALLEGATO I.2 e Verificatore interno all’UTC;
VISTA la determinazione n. 218 del 17/11/2025 R.G. n. 855 del 17/11/2025la Determina Responsabile 
dell’Area Manutenzione e Protezione Civile n. 43 del 24/03/2023, con la quale si è stabilito di:
DI DARE ATTO che è possibile disporre l’aggiudicazione con efficacia dell’appalto dei lavori de quo, 
essendo stata effettuata la verifica dei prescritti requisiti, e che la stessa ha avuto riscontro positivo, come si 
evince dalla documentazione in atti in premessa elencata;
DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice 
dei Contratti Pubblici i lavori “Rigenerazione degli impianti sportivi comunali “Giuseppe Lembo”, in 
località San Silvestro, con destinazione all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e 
nelle periferie urbane e diffusione nelle stesse aree di attrezzature sportive, necessarie per l’allestimento di 



strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti”. CUP: 
E89F23005450009 -C.I.G.: B88E4BF884, all’operatore economico ECOEDIST S.R.L., con sede in C.da 
Piana, civico 158, Cap. 98061, Brolo (ME), Codice Fiscale/P.IVA, 03212420834 PEC: 
ecoedist@legalmail.it, iscritto alla Camera di Commercio di Messina, con il numero REA: ME – 221115, 
che ha offerto un ribasso d’asta del 5,21%, sull’importo posto a base di gara pari a Euro 604.930,47, oltre ad 
Euro 7.869,18 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo contrattuale di 
aggiudicazione di Euro 573.413,59, oltre ad Euro 7.869,18 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta e quindi per un importo complessivo di Euro 581.282,77, oltre i.v.a. e oltre la Miglioria tecnica in 
fase esecutiva - (nell’esclusivo interesse pubblico - trattandosi di procedura negoziata) - Fornitura di 
attrezzature e lavori aggiuntivi di importo pari al 20% dell’importo a base d’asta secondo le insindacabili 
indicazioni della Stazione Appaltante e come da computo metrico estimativo che sarà redatto a cura del 
D.L. con prezzi di prezziario vigente al momento;
DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
Codice dei Contratti Pubblici, l’aggiudicazione è immediatamente efficace;
ATTESO che con determinazione n. 229 del 29/11/2025 R.G. n. 887 del 01/12/2025 è stato affidato, tramite 
“Trattativa Diretta” avente identificativo RDO n. 5655130, l’incarico di Direzione lavori misura e contabilità 
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione alll’Ing. Agostino Maurotto, con sede legale in 
Sant’Angelo di Brolo (ME) piazza V. Emanuele n. 19, PEC: agostino.maurotto@ingpec.eu, con codice 
fiscale (MRT GTN 67L11 F158I), partita i.v.a. n. 02064910835, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Messina al n.1892 ed all’Albo Unico Regionale;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del nuovo quadro economico, modificato a seguito 
dell’aggiudicazione dei lavori in favore del dell'operatore economico ECOEDIST S.R.L., con sede in C.da 
Piana, civico 158, Cap. 98061, Brolo (ME), Codice Fiscale/P.IVA, 03212420834 PEC: ecoedist@legalmail.it 
, che ha offerto un ribasso d’asta del 5,21%;
VISTI:
 la Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note. (Decreto 
legislativo pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 77 
del 31 marzo 2023)”

 l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;
 la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
 lo Statuto comunale;
VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 1/10/2025, di attribuzione all’Ing. Tindaro Pino SCAFFIDI, già 
Responsabile dell’Area M. e P.C, dell'incarico di responsabilità organizzativa dell'Area Urbanistica e 
Infrastrutture, con attribuzione di funzioni proprie delle figure dirigenziali ex alt. 109, comma 2 del TUEL;
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D. Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata;

2. di approvare il nuovo quadro economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta del 5,21%, offerto in 
esito all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, come qui di seguito riportato:

QUADRO  ECONOMICO  POST GARA (art.16 D.P.R. 207/2010)
A  SOMMANO  I  LAVORI     612.799,65 € 
  Oneri della Sicurezza     7.869,18 € 
  Incidenza della manodopera già inclusa nei lavori   145.404,39 €  
  Importo lavori soggetto a ribasso     604.930,47 € 
  A detrarre il ribasso d'asta del 5,21%   31.516,88 € 

mailto:ecoedist@legalmail.it


  Restano i lavori al netto     573.413,59 € 
  Oneri della Sicurezza     7.869,18 € 
  SOMMA I LAVORI AL NETTO     581.282,77 € 
     
B  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   
 B1 Per IVA sui lavori 10%     58.128,28 €  
 B2 Fondo art.45 del D.Lgs 36/2023 s.m.i. (0,80 del 2% di A)       9.804,79 €  

 B3

Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione (al netto del ribasso d'asta del 20,10 %) comprensivo 
di CASSA ed IVA     51.199,28 €  

 B4 Per oneri accesso in discarica  (compreso IVA)       2.500,00 €  
 B5 Oneri allaccio pubblici servizi  (compreso IVA)       3.000,00 €  
 B6 Per parere ASP          357,00 €  
 B7 Spese per Autorità di vigilanza sui LL.PP.          600,00 €  
 B8 Per parere CONI          150,00 €  
 B9 Spese pubblicità di gara       1.000,00 €  
 B10 Per imprevisti  <  5%     24.429,39 €  

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE   151.168,74 €    151.168,74 € 

C ECONOMIE   
 C1 Sui lavori post gara     31.516,88 €  
 C2 IVA lavori post gara       3.151,69 €  
 C3 Sui servizi tecnici compreso oneri e tasse     12.879,92 €  
  TOTALE ECONOMIE     47.548,49 €  47.548,49 € 

IMPORTO  COMPLESSIVO  PROGETTO 780.000,00 €

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del  presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: 
“Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del 
singolo obbligo: “Determine Dirigeziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Avviso Pubblico “Procedura a sportello per 
l’individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del “Sport e Periferie 2023” – Intervento: 
“Rigenerazione degli impianti sportivi comunali “Giuseppe Lembo”, in località San Silvestro, con 
destinazione all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane 
e diffusione nelle stesse aree di attrezzature sportive, necessarie per l’allestimento di strutture e 
impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti”. CUP: 
E89F23005450009 -C.I.G.: B88E4BF884 Approvazione Quadro economico post-gara 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 15/12/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 15/12/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 15/12/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-12-15T12:43:38+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




